1

潍坊营盈牧业有限公司

年存栏 26 万套种鸡项目

竣工环境保护验收意见

2025年 5月 17日，潍坊营盈牧业有限公司组织召开了“潍坊营盈牧业有限公司年存栏 26

万套种鸡项目”竣工环境保护现场验收会议，参加会议的有验收监测单位—潍坊市环科院环境

检测限公司、验收监测报告编制单位—山东青绿管家环保服务有限公司的代表和 2名特邀专

家。会议成立了验收组（名单附后）。验收组听取了建设单位关于项目环保执行情况的介绍

和验收监测报告表编制单位关于验收监测报告表主要内容的汇报，现场检查了项目及环保设

施的建设及运行情况，审阅并核实了有关资料。经认真讨论，形成验收意见如下：

一、工程建设的基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

潍坊营盈牧业有限公司成立于 2023年 8月 7日，位于山东省潍坊市昌乐县红河镇水

泊村西，经营范围包括许可项目：动物饲养；牲畜饲养；种畜禽生产。

年存栏 26万套种鸡项目占地 110220平方米，总建筑面积 47850平方米。新建养殖鸡

舍、污水处理站、粪污处理站、办公室等。新购置二层笼养鸡笼、自动喂水、喂料设备、

湿帘、风机、发酵罐等。项目建成后，单批可饲养父母代肉种鸡 26万套。

项目总投资 20000万元，其中环保投资 400万元，占总投资的 2%。

项目劳动定员 40人，其中管理人员和技术人员 5人，生产人员 35人。

项目年运行时间为 365天，采用三班工作制，每班 8小时，年工作时长 8760小时。

（二）建设过程及环保审批情况

2024年 3月 19日潍坊市生态环境局昌乐分局“乐环审字【2024】4号”对潍坊营盈

牧业有限公司年存栏 26万套种鸡项目环境影响报告书予以批复，项目批复后开工建设。

项目 2024年 11月进行了排污许可登记，登记编号：91370725MACDYF183X001X，

有效期：2024-11-07至 2029-11-06。

2025年 2月项目基本建成，2025年 3月项目开始投产，委托山东青绿管家环保服务

有限公司协助潍坊营盈牧业有限公司对年存栏 26万套种鸡项目进行竣工环保验收工作。

2025年4月潍坊营盈牧业有限公司委托潍坊市环科院环境检测有限公司对项目外排污染

物进行了监测，监测时间为 2025年 04月 24日至 2025年 04月 25日。

（三）验收范围

2

本次验收范围是潍坊营盈牧业有限公司年存栏 26万套种鸡项目及其配套设施。

二、工程变动情况

通过对建设内容、生产设备、生产原辅料、生产工艺的一一对比，项目建设内容均未发

生变动。

三、环境保护设施及措施落实情况

1、废水

项目采用雨污分流制排水管道系统，雨水沿厂区雨水管沟排出厂区，污水通过厂区污

水管线排入厂区污水处理站。项目废水主要为鸡舍冲洗废水、淋鸡废水、废气处理废水和

生活污水。

项目废水为间断排放，废水 90天的最大排放情形为种鸡出栏后，养殖场内设置 1座

污水处理站，第一级为一级厌氧发酵池、第二级为二级厌氧发酵池、第三级为三级厌氧发

酵池。厌氧发酵系统三个池体均位于地下，池体表面设置全密闭盖板。在雨季及非耕作期，

废水经厂区污水管道进入污水处理站处理，污水处理站一级厌氧发酵池可以暂存雨季及非

耕作期厂区产生的废水，待耕作期时再用于消纳土地消纳，满足《畜禽养殖业污染治理工

程技术规范》（HJ497-2009）要求。

2、废气

项目在运营期间大气污染物主要为鸡舍恶臭 G1（臭气浓度、NH3和 H2S）、发酵罐恶

臭 G2（臭气浓度、NH3和 H2S）、污水处理站恶臭 G3（臭气浓度、NH3和 H2S）、半成

品有机肥暂存间异味 G4（臭气浓度）。

1）鸡舍恶臭 G1

根据《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》（HJ1029-2019）表 7畜禽养

殖行业排污单位恶臭无组织排放控制要求，项目鸡舍采取以下措施：

①源头控制

项目鸡舍通过选用优质易消化的膨化饲料原料、添加益生素等来提高饲料的消化率和

转化率，即从源头减少恶臭排污量，有效降低空气异常气味。

②污染防治措施控制工艺

Ⅰ、本项目采用干清粪工艺，控制每天采用自动清粪机清理输送鸡粪两次（昼夜各一次），

粪由清粪传输带从鸡笼一端输送到鸡笼另一端，再由清粪传输带末端设置的刮粪板将鸡粪

挂下，落入横向清粪传输带上，再经密闭的斜清粪传输带输送至清粪车内。

3

Ⅱ、鸡粪的恶臭产生量与温度、湿度、通风条件有关。鸡粪中 NH3的释放主要来源于

尿酸的分解，而尿酸在分解释放 NH3的过程中需要大量的水分，鸡粪中含水量越高，NH3

释放量越大。本项目鸡舍采用纵向通风，通过湿帘装置、暖风机等控制室内温度、湿度，

良好的通风可明显减小粪便中有机物厌氧分解的速率。

Ⅲ、鸡舍四周定期喷洒除臭剂，保证鸡舍空气新鲜。

Ⅳ、厂区及厂区四周种植绿化植物，可有效缓解对周围环境的空气污染。

2）发酵罐恶臭 G2

鸡粪通过粪污处理区里的发酵罐进行发酵，鸡粪发酵时鸡粪中的氮被分解，主要产生

NH3、H2S，还有一定的硫醇类、硫醚类、醛类、脂肪类、胺类、酚类等。恶臭污染物主

要为 NH3、H2S、臭气浓度。

四个发酵罐平均进入鸡粪发酵，1#发酵罐、2#发酵罐进入 1#生物滴滤塔处理后通过

15m高 P1排气筒排放，3#发酵罐、4#发酵罐进入 2#生物滴滤塔处理后通过 15m高排气筒

P2排放。

3）污水处理站恶臭 G3

根据《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》（HJ1029-2019）表 7 畜禽养

殖行业排污单位恶臭无组织排放控制要求，项目污水处理站拟采取以下措施：

①污水处理站四周定期喷洒除臭剂，保持空气清新；

②对厂区污水处理站进行加盖处理，减少恶臭气体逸散；

③厂区及厂区四周种植绿化植物，可有效缓解对周围环境的空气污染。

4）半成品有机肥暂存间异味

项目不设置鸡粪棚，鸡粪由鸡舍直接进入到发酵罐发酵处理，因此半成品有机肥暂存

间内部只储存半成品有机肥，可能会产生极小的异味（本次定性分析），企业通过喷洒除

臭剂和加强通风来控制异味。

3、噪声

项目噪声主要来源于鸡鸣声、各类风机和泵类、清粪设备等设备运行时所产生的噪声，

项目周边 200m范围内没有村庄、学校及医院等敏感点。针对噪声控制主要采取控制噪声

源与隔断噪声传播途径相结合的办法，以控制噪声对厂界声环境的影响，采取如下噪声治

理措施：

（1）选用低噪声型设备，同时通过安装减振垫、加装消声器、设立隔声墙等措施，

降低对周边环境的影响。

4

（2）合理安排建筑物功能和建筑物平面布局，使产噪设备尽量远离厂界，与厂界距

离>10m，实现“闹静分开”。

（3）在厂区总体布置中，充分考虑地形、厂房、声源及植物等影响因素，做到统筹

规划，合理布局，噪声源相对集中布置，并尽量远离办公区。

4、固体废物

项目废原料包装和发酵处理后的鸡粪、污泥外售综合利用；废填料由厂家回收更换；

生活垃圾由当地环卫部门统一处理。一般固体废物暂存应符合《中华人民共和国固体废物

污染环境防治法》相关要求。

防疫废物在每次防疫结束后由防疫站带走统一处置。项目设置病死鸡暂存库，并严格

按照相关规定管理运行，病死鸡委托具备相应资质的单位运输和处置，防止造成二次污染。

5、其他

（1）企业设有环保管理机构，环保规章制度较完善。

（2）企业基本落实了各项环境风险防范措施，编制了《突发环境事件应急预案》。

四、环境保护设施运行效果

根据山东青绿管家环保服务有限公司编制的《潍坊营盈牧业有限公司年存栏 26万套

种鸡项目竣工环境保护验收监测报告表》，验收监测期间：所有设备满负荷运行，生产工

况稳定，环保设施运转正常，符合建设项目竣工环保验收条件。验收监测结果表明：

1、废气

验收监测期间，厂界硫化氢最大检出浓度 0.008mg/m3，氨最大检出浓度 0.13mg/m3，

均满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1二级新扩改建标准；臭气浓度最大检

出 12（无量纲），满足《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）中表 7标准。

验收监测期间，P1排气筒废气中氨最大排放速率 0.0031kg/h、硫化氢最大排放速率

0.00028，臭气浓度最大排放浓度 416（无量纲），均满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2标准要求；P2排气筒废气中氨最大排放速率 0.0032kg/h、硫化氢最大

排放速率 0.00021，臭气浓度最大排放浓度 478（无量纲），均满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2标准要求。

2、噪声

验收监测期间，厂界昼间噪声最大值为 55dB（A），厂界夜间噪声最大值为 47dB（A），

满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表 1中 2类标准要求。

3、固体废物

5

项目鸡粪、污泥、原料废包装物收集后外售综合利用。生活垃圾由环卫部门统一处理。

一般固体废物暂存符合《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》相关要求。

项目防疫和检疫委托当地兽医站进行，产生的防疫废物随产随清，由兽医站带走统一

处置。项目设置病死鸡暂存库，并严格按照相关规定管理运行，病死鸡委托具备相应资质

的单位运输和处置，防止造成二次污染。

固废暂存场所按照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020.4.29修订，

2020.9.1实施）、《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）要求

进行了规范。

五、验收结论

潍坊营盈牧业有限公司年存栏26万套种鸡项目环保手续齐全，落实了环评批复中各项

要求，污染物达标排放，总体符合竣工环境保护验收条件。项目竣工环境保护验收合格。

验收意见、修改后的验收监测报告等相关信息按照《建设项目竣工环境保护验收暂行

办法》要求的程序和期限进行公示和备案。

六、后续要求及建议

1、进一步完善废气收集及处理设施，提高各类工艺废气收集及处理效果，减少废气

无组织排放，确保废气稳定达标排放，降低对周围环境的影响。

2、进一步完善环保设施运行管理制度，加强各类环保设施的日常维护和管理，确保

环保设施正常运转，污染物长期稳定达标排放；如遇环保设施检修、停运等情况，要及时

向当地环保部门报告，并如实记录备查。

3、完善挥发性物料管理制度、污染防治管理制度、环境保护管理制度及环境监测计

划，加强企业自行监测，按照《企事业单位环境信息公开管理办法》和《建设项目竣工环

境保护验收暂行办法》要求，加强环境信息公开，提供企业环保透明度。

4、健全、落实好环境风险防范措施，定期开展环境应急演练；强化日常应急演练和

培训，不断提高工作人员管理、实际运行操作及应对突发环境风险事件的能力。

七、验收人员信息

验收人员信息见附表 潍坊营盈牧业有限公司年存栏26万套种鸡项目竣工环保验收组

成员名单。

潍坊营盈牧业有限公司

2025年5月17日

	一、工程建设的基本情况
	二、工程变动情况
	三、环境保护设施及措施落实情况
	四、环境保护设施运行效果
	五、验收结论
	六、后续要求及建议
	七、验收人员信息